n. c. 45. Vide Bon. p. 7. n. 24. Laym. c. 8. n. 5. » (Hinc monet Innoc. III. c. Magnæ, de voto, tria attendenda esse in dispensatione votorum : 1. Quid liceat secundum æquitatem. 2. Quid liceat secundum honestatem. 3. Quid expediat secundum utilitatem ; ex quo ait Elbel n. 277. cum Spor. c. 3. n. 43. tunc dispensandum in voto, quando illud vergeret in ruinam, aut laqueum animæ ob perplexitatem ; vel quando speratur major utilitas spiritualis.)

251. — Queritur hic, an valeat dispensatio, si bonâ fide credatur adesse justa causa, quæ reverâ non sit?

Prima sententia, (quam tenent cum Busemb. (lib. 1. n. 480. in fin.) Sanch. Dec. lib. 4. cap. 44. n. 10. Less, l. 2. c. 40. n. 119. Salm. ibid. n. 119. cum Tamb. et Leand. ac iidem tract. 11. de legib. cap. 5. punct. 6. §. 2. n. 71. ubi citant etiam Laym., sed non bene, ut infra videbimus) affirmat valere dispensationem ; quia talis censenda est voluntas divina, ne conscientiæ anxietatibus vexentur, sed permanent firmæ determinationes pastorum, prout necesse id videtur ad rectum rëgimen animarum.

Secunda verò sententia, quam tenet Pal. Je voto tract. 15. d. 2. p. 9. n. 4. cum Basilio et Salas, contradicit ; et hanc sequimur, si postea certum comperiat, non adfuisse causam, vel non sufficientem ; primæ enim sententiæ, licet à tantis AA. defensæ, obstat tamen principium certum, quòd in lege superioris invalidè dispensat inferior sine sufficienti causa. Secus autem dicendum puto, si dubium sit, an adfuerit causa, vel an sufficiens : tum quia in dubio tunc stat. præ valore dispensationis ; tum quia in eo casu urget ratio primæ sententiæ, nempe, quòd esset res nimis scrupulis obnoxia, si homines post obtentam dispensationem inquirere tenerentur de ejus valore ; et cum hoc frequenter accideret, bene tunc præsumitur Deus ratam habere dispensationem illam ad conscientias pacandas, et ad rectam gubernationem. Ubi autem certè detegitur nullitas causæ, rectè ait Pal. quòd minimè præsumitur Deus favere velle errori manifesto (quidquid dicat Diana p. 1. tract. 10. r. 33.). Et sic reverâ loquitur Laym. tract. 4. de leg. cap. 22. n. 12. ubi dicit, posse dispensatum bene acquiescere dispensationi, donec veritas non appareat in contrarium, citans Sob. Nav. Suar. etc. Et consentit nobis Palaus, qui ait, casu quo causæ est dubia, legitima præsumitur dispensatio. Vide lib. 1. de leg. n. 482. Valdè autem probabile est cum Salm. tr. legib. cap. 5. punct. 4. §. 3. ex n. 75. validam esse dispensationem, etiamsi malâ fide à dispensante ipsa fuerit impertita, si reverâ aderat justa causa, ut diximus lib. 4. de legib. n. 484.